laymen who profited from the trade, presumably as panderers or by accepting payments 

to look the other way.  Having noted Rudolph’s success in assisting former prostitutes, 

whether through finding them husbands for a proper marriage or through facilitating a 

formal profession of religious vows and entry into a convent, Gregory then discussed 

Rudolph’s efforts to rehabilitate women who had committed adultery, recommending that 

those whose husbands refused to take them back should be placed in the previously-

mentioned convents Rudolph had established for former prostitutes.  It is this section that 

Raymond chose to include in the Decretals at X.3.32.19, but by excluding the larger 

context of Rudolph’s mission, Raymond gave general force to what was a local, ad hoc 

penitential practice. 

Raymond also made a small but critical change to the language of the decretal that 

underscored his intention for a broader application of Gaudemus in Dominio.  Gregory’s 

viriliter, ne hostis ille antiquus et callidus conversionem mulierum ipsarum penitentiam agentium sue 
possit calliditatis astutia impedire.  Quocirca discretionem tuam monendam duximus et hortandam per 
apostolica tibi scripta mandantes, et in remissionem peccaminum iniugentes, quia sumens intrepidus 
auctoritate nostra tam pium predicationis officium ad conversionem mulierum talium prudenter intendas, 
et conversas salubribus monitis in castitate ac religione conrobores et confortes, ut autem comissum tibi a 
nobis predicationis officium possis liberius et utilius exercere, auctoritate presentium tibi concedimus 
potestatem, ut confessiones huiusmodi mulierum audire valeas et eis de comissis iniungere penitentiam 
salutarem.  Illos vero qui mulieres huiusmodi causa lucri tamquam patroni turpidinis manutenent et fovent, 
quod eas ad audiendum vocem predicationis tue libere venire permittant, et conversionem et salutem 
earum nullatenus impedire presumant, diligenter moneas et inducis.  Mulieres vero, que relicto maritali 
thoro, lapsu carnis ceciderunt, si mariti earum a te diligenter commoniti, eas ad frugem melioris vite 
conversas noluerint recipere, propter Deum in claustris ipsis cum religiosis [Reg: “praedictis conversis” 
instead of “religiosis”] mulieribus studeas collocare, ut perpetuam penitentiam ibi agant.  Prius tamen viris 
ipsis iniungens in remissionem peccaminum, ut easdem uxores suas recipiant, divine intuitu pietatis.  Alias 
autem viros solutos salubribus exhortationibus moneas et inducas, et eis, si expedire videris, in 
remissionem peccatorum iniungas, ut aliquas ex huiusmodi mulieribus, que castitatem servare nequiverint, 
dummodo solute fuerint accipiant in uxores.  Ad hec quia, sicut audivimus, quidam clerici et laici de pretio 
scorti lucrum captantes, ex quadam prava consuetudine vel potius corruptela, questum accipere 
turpitudinis non verentur, licentiam tibi concedimus, ut sub pena excommunicationis inhibeas, ne quisquam 
decetero exigat vel recipiat huiusmodi turpem questum.  Tu igitur tamquam vir prudens ita modeste 
concessa tibi potestate utaris, quod opera tua, divina favente gratia, Deo et hominibus sint accepta, 
securus utique quod si viam mandatorum nostrorum cucurreris, eterne felicitatis bravium dante domino 
comprehendes.  Datum Anagnie, VI Idus Iunii, anno primo,” Reg. Vat. 14, fol. 17v. 
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original recommendation was for repentant adulteresses – whose husbands no longer